
Врз основа на член 55 став (1), член 49 став (1) од Законот за организација и работа на 
органите на државната управа („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
50/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 96/19 и 110/19), член 6 од Законот за служба во Армијата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/10, 132/10, 23/10, 47/11, 148/11, 55/12, 
29/14, 33/15, 193/15, 71/16, 198/18 и  „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 101/19, 275/19, 14/20 и 171/20) и член 3 од Законот за вработените во јавниот сектор 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 27/14, 199/14, 27/16, 35/18 и 198/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 143/19 и 14/20), а во врска со 
точка 14 од Извадокот од Нацрт – записникот од Седумдесет и деветтата седница на 
Владата на Република Северна Македонија, одржана на 6 септември 2022 година, 
министерката за одбрана донесе  
 

Етички кодекс за 
изменување и дополнување на Етичкиот кодекс на вработените во Министерството 

за одбрана и Армијата на Република Македонија 
 

Член 1 
 

Во Етичкиот кодекс на вработените во Министерството за одбрана и Армијата на 
Република Македонија бр. 16 - 6398/1 од 21.11.2017 година, во насловот и во целиот текст, 
зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна 
Македонија“. 

Член 2 
 

Во член 13 ставот (3) се брише. 
 

Член 3 
 

По членот 17 се додава нова глава IV. и три нови членови 17-а, 17-б и 17-в, кои гласат:  
 

 
„IV ПОВЕРЕНИК ЗА ЕТИКА И ЕТИЧКИ КОМИТЕТ“ 

 

Повереник за етика 

Член 17-а 

За следење на примената на овој Етички кодекс,  укажување и превземање мерки  во 
случај на неетичко однесување и повреда на утврдените етички стандарди и правила, 
прием на пријавите за неетичко однесување и постапување на вработените, 



спроведување постапка за испитување на основаноста на пријавата, водење на  
евиденција за пристигнатите пријави, со решение на министерот/ката за одбрана се 
назначуваат повереник за етика (во натамошниот текст: повереник) и негов заменик 
од редовите на вработените во Министерството и Армијата.  

Повереникот е должен во рок од 15 дена да ја проследи пријавата за неетичко 
однесување до Етичкиот комитет. 

 

Начин на поднесување пријави за неетичко однесување на вработените 

Член 17-б 

 

Вработените во Министерството и Армијата можат до повереникот да поднесат 
пријава за неетичко однесување за кое сметаат дека е спротивно на одредбите на овој 
кодекс. 

Пријавата се поднесува до повереникот:  

• по писмен пат (преку деловодството на Министерството и Армијата); 
• со испраќање на порака на наменска електронска пошта, објавeнa на 

официјалните веб страници на Министерството и Армијата; 
• со јавување на одреден телефонски број, објавен на официјалните веб страници 

на Министерството и Армијата 

Податоците содржани во пријавата се заштитени во согласност со прописите за 
заштита на личните податоци.  

Етички комитет 

Член 17-в 

Етичкиот комитет е надлежно работно тело за спроведување на постапката за 
испитување на основаноста на пријавата за неетичко однесување и за давање одговор 
на пријавите, во рок од 30 дена од денот на приемот на пријавата. 

Етичкиот комитет е составен од 7 (седум) членови, од кои 3 (три) члена се именуваат од 
редот на вработените во Министерството, 3 (три) од вработените во Армијата и  1 (еден) 
претставник од Синдикатот, кој се формира со Решение на министерот/ката за 
одбрана. 

Член 4 

Начинот на работа и надлежностите на повереникот и етичкиот комитет се утврдуваат 
со решение на министерот/ката за одбрана.  



Член 5 

Главата IV. станува глава V. 

Член 6 

Овој кодекс влегува во сила со денот на донесувањето. 
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